
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 39  del 18 m a g g io  2 0 1 6

O G G E T T O : Concessione di contributo a favore del "Comune di Allumiere”, ex art. 8 del "Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15”, approvato con deliberazione delFUfficio di Presidenza 3 dicembre 
2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. ------  del -----
Verbale n. 10

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O R I < □

Vice Presidente Mario C IA R LA < □

Vice Presidente Francesco ST O R A C E  [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa P ETR A N G O LIN I [< □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A  [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIM EONE [ □

VISTO  PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’ 
TECNICO-AM M INISTRATIVA
Secondo quanto riportato nella scheda 
istruttoria prot. R.l. 1691 del 18 maggio 2016

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

F.to Avv. Costantino Vespasiano

VISTO  PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’
CO N TA B ILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

D  RILEVA D  NON RILEVA _________________________________

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 
successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, comma 
4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti pubblici e 
privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei criteri 
generali e all'adeguata informazione dei potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 
organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 
aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 
Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche;

il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015 n. 40/X, con il quale, 
previa deliberazione delTUffìcio di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato 
conferito al cons. Stefano Toschei Tincarico di Segretario generale del Consiglio 
regionale del Lazio;

la determinazione 18 settembre 2015, n. 590, con la quale il Segretario generale cons. 
Stefano Toschei ha delegato TAvv. Costantino Vespasiano, Direttore del Servizio 
Giuridico, Istituzionale, all’espletamento di ogni adempimento concernente le 
funzioni attribuite, dalla sopracitata d.d. n. 45/2015, alTUfficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, T articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 
alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi” (comma 1) e la “effettiva osservanza [di detti] criteri e
..... modalità [...] deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi
[...]” (comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e 
per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse 
regionale) e successive modifiche;



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per 
i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in 
particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, 
l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai 
sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato 
Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione di 
contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di 
Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
aH'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità e 
finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui 
all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate 
sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello 
di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale” (co. 1, lett.
c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Allumiere, acquisita agli atti al 
prot. n. RU 9338 del 5 maggio 2016, - ossia da un ente che rientra tra le 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui sopra -, il 
progetto e il programma delle attività allegati alla stessa, diretta alla realizzazione 
dell’iniziativa intitolata “Primavera in Maremma”, giunta alla sua XXVII edizione, 
con la quale si intende promuovere il territorio di riferimento, in particolare 
attraverso la diffusione della cultura locale e la valorizzazione delle attività degli 
artigiani del luogo;

in particolare il progetto allegato alla domanda di contributo di cui trattasi, che 
prevede molteplici attività che si svolgeranno nelle giornate del 10, 11 e 12 giugno, 
proponendosi l’obiettivo di valorizzare il territorio, i prodotti tipici e le tradizioni 
locali, attraverso manifestazioni ludiche e sportive, percorsi nel verde, stand 
gastronomici, laboratori creativi, fattorie didattiche e spettacoli;

il programma allegato alla medesima domanda di contributo, che prevede tra l’altro:
—  delle passeggiate organizzate nei siti di rilevanza storico-naturalistica del 

territorio, come il sito archeologico romano e medievale “Tolfaccia”;
—  la VI giostra dell’Allume Saraceno;
—  la “V Maratonina di primavera”, che partirà da Allumiere e terminerà nelle 

campagne di Giovita, territorio ricco di bio-diversità, insignito del titolo di Zona 
a Protezione Speciale (ZPS) dalla Comunità Europea;



CONSIDERATO che l’iniziativa, replicata ormai da quasi trenta anni, ha tra gli altri obiettivi quello di 
avvicinare le nuove generazioni al patrimonio culturale e storico del territorio di 
riferimento e alle specie animali che lo popolano, nonché quello di favorire una 
sicura ricaduta positiva sull’economia e sul turismo locale;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...ilcosto complessivo
d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di
entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le spese coperte da 
altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 12.000,00;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai
sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura 
non superiore al novanta per cento del costo complessivo della stessa”;

VISTA la scheda istruttoria prot. n. R I. 1691 del 18 maggio 2016, elaborata dalla struttura
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti all’iniziativa oggetto di 
richiesta del contributo;

RITENUTA pertanto meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e
27;

Su proposta del Presidente 
all’unanimità e in seduta stante;

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in narrativa, che qui si intendono integralmente recepite:

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 e in conformità con quanto stabilito daH’articolo 10, comma 1 
del Regolamento, un contributo al Comune di Allumiere per la realizzazione dell’iniziativa 
denominata “Primavera in Maremma", di importo pari a euro 10.000,00 (diecimila/00), a valere 
sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
2016, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Direttore del Sevizio Giuridico, Istituzionale, in qualità di delegato dal Segretario 
generale all’espletamento di ogni adempimento concernente le la materia dei contributi, a porre in 
essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Stefano Toschei

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200- FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune-allnmiere.rm.it

Prot. n 4086 
del 5.5.2016

Al Presidente del Consiglio 
Regionale del Lazio 
Via della Pisana, 1301 
00163-R O M A

segr.legislativo-'airegione. lazio.it

OGGETTO: Domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell'articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n.8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”.

Il sottoscritto Augusto Battilocchio nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di 
Allumiere chiede al Presidente del Consiglio regionale la concessione di un contributo ai 
sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto per realizzare una delle seguenti iniziative:

□  iniziative per finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o 

da altri eventi di natura eccezionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 4. del Regolamento;

Hiniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e 

con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti 

tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 

supporto all’economia locale.

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 
dal contributo concesso in caso di dichiarazioni non veritiere di cui all'articolo 75 del citato 
dpr 445/2000, dichiara:
a) che la scrivente amministrazione pubblica è inserita nel conto economico consolidato di 

cui all'articolo I, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e 

finanza pubblica) e successive modifiche;
1

mailto:sindaco@comune-allnmiere.rm.it


V*
r\

C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200 - FAX 0766/96106 - CA P 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

b) che l’iniziativa rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del 

Regolamento;

c) che la data di avvio dell’iniziativa è successiva alla presentazione della presente domanda e 

comunque successiva al provvedimento di concessione del contributo da parte delPUfficio 

di Presidenza;

d) che tutte le spese sostenute fanno riferimento ad attività poste per il solo raggiungimento di 

fini istituzionali del richiedente;

e) che per l’iniziativa non è stata già presentata richiesta di contributo alla Giunta regionale;

f) che l’iniziativa non è finalizzata alla beneficenza;

g) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi, salvo quanto disposto all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

h) che in caso di co involgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 

specifiche attività inerenti la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno 

esclusivamente mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare 

alla presente domanda;

i) di essere a conoscenza di quanto indicato agli articoli 11 e 12 del regolamento, relativi alle 

spese ammissibili e non ammissibili, nonché agli articoli 10, 14 e 15. relativi all’entità del 

contributo, alle modalità di rendicontazione e alle cause di decadenza e rinuncia;

j) che si impegna a presentare la documentazione indicata all'articolo 14, comma 2 del 

Regolamento entro e non oltre i 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;

k) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa.

La presente domanda:

1. è inviata completa dell'ALLEGATO A e degli ulteriori allegati richiesti al Punto 4 dello 

stesso.
l

a:
•x.
cr»i
ir
cI
ir
c:

£0Ni
rO
0'
O
C3
a
U4

< t—I
o
I—t 
u_ 
u_ 
ZD

O
<Xt—
</)f-s
CO
uJ
OC
_ Jù£o

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


C O M U N E  DI  A L L U M I E R E  cf'
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010 - 96200 - FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco®comune aiinmiere.rm.it

2. è compilata esclusivamente negli appositi spazi indicati, senza aver apportato alcuna 

modifica al testo non preventivamente concordata con gli uffici del Consiglio regionale;

3. è trasmessa su carta intestata del soggetto proponente, timbrata e firmata dal legale 

rappresentante e va inviata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 

seer.leuislativo@reuione.lazio.it

ir. SINDACO 
(Augi^it? Battilocclyo)

o>3
n
(JN
CD
CD
CD

*
UJ
-4
M
o
I—I
li
t i.
ra
o
Qi
</DM
ODUl
ùi
_I
ÙC
o

3

mailto:seer.leuislativo@reuione.lazio.it


C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010 - 96200 - FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

“ALLEGATO A”

1 . D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

2. Denominazione: COMUNE DI ALLUMIERE

3. C.F. 01032140582 P.l VA 00954281002 

Sede legale: Comune Allumiere Provincia (Rm)

Indirizzo :Piazza della Repubblica 39 CAP 00051

4. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome BATTILOCCHIO Nome AUGUSTO 

Tel. 0766 96010 Fax 0766 96106

E-mail :sindaco@comune.allumiere.rm.it PEC segreteriaallumiere@pec.provincia.roma.it

2 . D a t i  r e l a t iv i  a l l ’ i n iz ia t iv a

1. Titolo dell’iniziativa: Primavera in Maremma

2. Data di inizio: 10/06/2016 (gg/mm/aa) Data di fine: 12/06/2016 (gg/mm/aa)

3. Luogo di svolgimento:

Comune Allumiere - Città Metropolitana di Roma Capitale Rm CAP 00051

4

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it
mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it
mailto:segreteriaallumiere@pec.provincia.roma.it


ts S f

YS1

C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200- FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):

Anche quest'anno la manifestazione "Primavera in Maremma Laziale", giunta alla 
XXVIIA edizione, nei tre giorni di giugno (10-11 e 12) si propone di valorizzare il 
territorio, i prodotti tipici e le tradizioni locali attraverso iniziative ludiche e sportive 
rivolte anche e soprattutto ai più piccoli. Percorsi immersi nel verde, stand 
gastronomici, laboratori creativi, fattorie didattiche, spettacoli ed attività di ogni 
genere, garantiscono il divertimento dei più grandi e l'avvicinamento delle nuove 
generazioni al patrimonio culturale e storico del proprio territorio e delle specie che lo 
popolano, mediante attività costruttive che uniscono l'apprendimento al divertimento. 
Una festa per famiglie che non manca di attrarre ogni anno migliaia di persone grazie 
all'efficiente organizzazione e la vasta gamma di attrazioni previste che non possono 
non soddisfare i gusti di tutti i partecipanti. Durante tutta la manifestazione saranno 
aperti stand con mostre di fotografie del territorio, angolo bambini con laboratori 
ludico-creativi sul tema dell'ecosostenibilità e della valorizzazione delle tipicità, 
passeggiata su asino nei siti di rilevanza storico-naturalistica nei pressi dell'area della 
manifestazione (es. sito archeologico romano e medievale "Tolfaccia"). Oltre alle 
attività tipiche del buttero e delle amazzoni, le attività sportive saranno caratterizzate 
dalla VA Maratonina di Primavera che con partenza dal paese di Allumiere, si snoderà 
per le vie dello stesso paese per poi transitare nel comune di Tolfa e giungere nelle 
campagne di Giovita, territorio ricco di biodiversità insignito del titolo di Zona a 
Protezione Speciale (ZPS) dalla Comunità Europea.

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):

Nei tre giorni saranno coinvolte le Associazioni Locali che in stretta sinergia con il 
Comune di Allumiere promuovono il turismo ed il tempo libero valorizzando e proponendo 
prodotti tipici locali, tradizioni, artigianato locale, sport, ambiente e storia di un territorio 
incontaminato, patrimonio naturale dei Monti della Tolfa che con la sua specificità e 
diversità biologica vuole trasmettere quei valori antichi che il tempo sta sempre più 
mettendo da parte. Proposta anche innovativa e sperimentale con uscite sul territorio, per 
proporre attività che normalmente non trovano spazio nello svolgimento della vita di tutti i 
giorni. Enti coofinanziatori: Fondazione Cariciv di Civitavecchia ed Comune di Allumiere. 
Associazioni coinvolte: Pro Loco, Croce Rossa, Protezione Civile, Storica Contrada Burò, 
Storica Contrada Ghetto, Storica Contrada La Bianca. Storica Contrada S. Antonio, Storica 
Contrada Nona, Storica Contrada Polveriera. Associazione Sportiva Airone, Associazione 
Open Ranch, ASD Circolo Pesca Sportiva Allumiere, Associazione Cavallo Tolfetano.

5

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E.

OO
OW

A.
 T 
. n
«?
-n
s-
?m

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


-4

C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200 - FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

Indicare se l'iniziativa è affidata alla prò loco, a comitati promotori o associazioni senza 
scopo di lucro che hanno un rapporto diretto, solido e stabile con il soggetto beneficiario, 
desumibile da atti o provvedimenti amministrativi da produrre a cura del soggetto 
ammesso a contributo.
(In caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 
attività relative la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno esclusivamente 
mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla presente 
domanda).

Il Comune si avvale della gestione della manifestazione da parte della locale Associazione 
Prio-Loco

6. Livello dell'iniziativa: Comunale [__X_] Provinciale [__] Regionale [___] Nazionale

[___]

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto a quanto disposto all’articolo 8 del 

Regolamento

a) Indicare i motivi di particolare meritevolezza dell'iniziativa (almeno 5 righe):

Anche quest’anno la manifestazione “Primavera in Maremma Laziale’’, giunta alla 
XXVIIA edizione, nei tre giorni di giugno (10-11 e 12) si propone di valorizzare il 
territorio, i prodotti e le tradizioni locali attraverso iniziative ludiche e sportive rivolte 
anche e soprattutto ai più piccoli. Percorsi immersi nel verde, stand gastronomici, 
laboratori creativi, fattorie didattiche, spettacoli ed attività di ogni genere, garantiscono 
il divertimento dei più grandi e l’avvicinamento delle nuove generazioni al patrimonio 
culturale e storico del proprio territorio e delle specie che lo popolano, mediante attività 
costruttive che uniscono l'apprendimento al divertimento. Una festa per famiglie che 
non manca di attrarre ogni anno migliaia di persone grazie all'efficiente organizzazione 
e la vasta gamma di attrazioni previste che non possono non soddisfare i gusti di tutti i 
partecipanti. Durante tutta la manifestazione saranno aperti stand con mostre di 
fotografìe del territorio, angolo bambini con laboratori ludico-creativi sul tema 
dell’ecosostenibilità e della valorizzazione delle tipicità, passeggiata su asino nei siti di 
rilevanza storico-naturalistica nei pressi dell'area della manifestazione (es. sito 
archeologico romano e medievale “Tolfaccia”). Oltre alle attività tipiche del buttero e 
delle amazzoni, le attività sportive saranno caratterizzate dalla VA Maratonina di 
Primavera che con partenza dal paese di Allumiere, si snoderà per le seguenti vie dello 
stesso paese per poi transitare nel comune di Tolfa e poi giungere nelle campagne di

<
cC\
I
:r
Cl
Uì
0
*—<
001-0
«•o
01oo
o
ijj
—I
c
o
»-4
U„
u,Z3
OOS
03»—I
03
UJ
ÙC

ùi
O

6

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200- FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

Giovità, territorio ricco di biodiversità insignito del titolo di Zona a Protezione Speciale 
(ZPS) dalla Comunità Europea. Nei tre giorni saranno coinvolte le Associazioni Locali 
(Pro Loco, Croce Rossa, Protezione Civile, Storica Contrada Burò, Storica Contrada 
Ghetto, Storica Contrada La Bianca, Storica Contrada S. Antonio, Storica Contrada 
Nona, Storica Contrada Polveriera, Associazione Sportiva Airone, Associazione Open 
Ranch, ASD Circolo Pesca Sportiva Allumiere. Associazione Cavallo Tolfetano) che in 
stretta sinergia con l’Comune di Allumiere promuovono il turismo ed il tempo libero 
valorizzando e proponendo prodotti tipici locali, tradizioni, artigianato locale, sport, 
ambiente e storia di un territorio incontaminato, patrimonio naturale dei Monti della 
Tolfa che con la sua specificità e diversità biologica vuole trasmettere quei valori antichi 
che il tempo sta sempre più mettendo da parte. Proposta anche innovativa e 
sperimentale con uscite sul territorio, per proporre attività che normalmente non trovano 
spazio nello svolgimento della vita di tutti i giorni.

b) Numero di edizioni svolte negli ultimi IO anni: Dieci

c) Indicare gli aspetti ed elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali 
da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, sia una forte attrattiva e 
supporto all’economia locale (almeno 5 righe): La XXVI1A edizione di Primavera in 
Maremma sarà promossa, oltre che sul sito istituzionale e pagina facebook, anche su 
giornali cartacei e telematici quali: Il Messaggero, Metro, La Provincia di Civitavecchia, 
Civonline, Centumcellae, Big Notizie, La Civetta di Civitavecchia; su stazioni radio e 
televisive: Radio Stella Città, Radio Blue Point, Mecenate TV, Plubiworld Italia. 
Valorizzare tradizioni e prodotti tipici è sinonimo di sviluppo economico collegato al 
territorio che sempre più ha bisogno di un’economia a km.0. L'iniziativa, quindi, oltre 
ad essere promozione turistica collegata al territorio, sport e natura vuole essere di 
stimolo alle giovani generazioni per intraprendere quelle attività locali che anni fa sono 
state abbandonate ed oggi il tempo sta rivalutando.

d) Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: =

a:
€

Cff\
mi
Q
(U1
O

v*

«
«3
m
Osooo
UJ

3. Dati bancari del soggetto richiedente

1. Banca di appoggio : Banca Intesa San Paolo

2. Conto corrente intestato a Comune di Allumiere servizio tesoreria
3. Codice Iban: IT35Y0306939047000100046005

7

CR
L.
RE

GI
ST

RO
 
UF

FI
CI

ÀL

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


c

C O M U N E  DI  A L L U M I E R E  V
Citta' Metropolitana di Roma Capitale iw

C

T E L  0766/96010-96200 - FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune. allumiere.rm.it

4. Documentazione allegata alla presente domanda

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti

documenti integrativi, firmati dal Legale rappresentante:

1. Provvedimento amministrativo del soggetto proponente di approvazione di tutte le 

attività riferite alla domanda presentata, e degli allegati alla presente domanda;

2. Dichiarazione del costo complessivo dell’iniziativa, su carta intestata del richiedente, che 

indica, in modo analitico, le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio dal proponente l'iniziativa, le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, 

l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale;1

3. Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere(2-3 pagine), su carta 

intestata del richiedente;

4. Statuto del Comune di Allumiere e Statuto della Associazione Pro-Loco di Allumiere;

5. Crono-Programma delle attività che si intendono svolgere, su carta intestata del 

richiedente (si allega il fax simile del manifesto dei tre giorni);

6. Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante. (Sindaco)

«3r-n
ro
Oo
a
o
IU4 
—I <  
»—i
ot—I
u_
u ,

Où;
</»
£! I U.) 
QL

Q£
O

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto 
di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia 
di riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del

’N.B.
a) il contributo concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all'iniziativa non può superare il 
90% del costo complessivo della stessa, dichiarato dal proponente;
b) la totalità dei contributi ricevuti non può superare il costo complessivo dell'iniziativa;
L'importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al totale del preventivo 
allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del cofinanziamento, sulla base delle spese 
ammissibili, effettivamente sostenute e documentate da parte del proponente (articolo 14. comma 4, del 
regolamento)

8



C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200- FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

Decreto legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione 
istituzionale. Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per 
pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per 
promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà 
esercitare in ogni momento i diritti di cui all'articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 
196, del 30 giugno 2003, e quindi conoscere i dati trattati, ottenerne la cancellazione, la 
rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione, nonché opporsi al loro utilizzo per alcune delle 
finalità indicate, ad esclusione di quelle necessarie per gli adempimenti di legge e quelli 
necessari all'erogazione del servizio.
11 sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto f  informativa di 
cui all'articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l'utilizzo dei dati 
suindicati riguardanti l’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

6. A c c e s s o  a g l i  a t t i

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere 
comunicate in forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: 
sindaco@comune.allumiere.rm.it - Pec: segreteriaallumiere@pec.provincia.roma.it

Allumiere lì, 05.05.2016

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it
mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it
mailto:segreteriaallumiere@pec.provincia.roma.it


s tf

C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200- FAX 0766/96106 - CA P 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere

Giunta alla XXVIIA edizione, nei giorni 10, 11 e 12 giugno 2016 il Comune di Allumiere 

propone la “Primavera in Maremma Laziale”.

Valorizzare il territorio, i prodotti e le tradizioni locali attraverso iniziative ludiche e sportive 

rivolte anche e soprattutto ai più piccoli. Percorsi immersi nel verde, stand gastronomici, 

laboratori creativi, fattorie didattiche, spettacoli ed attività di ogni genere, garantiscono tre 

giorni di divertimento dei più grandi e (‘avvicinamento delle nuove generazioni al patrimonio 

culturale e storico del territorio e delle specie che lo popolano, mediante attività costruttive 

che uniscono l'apprendimento al divertimento.

Una tre giorni per famiglie che non manca di attrarre ogni anno migliaia di persone grazie 

all’efficiente organizzazione e la vasta gamma di attrazioni previste che non possono non 

soddisfare i gusti di tutti i partecipanti. Durante tutta la manifestazione saranno aperti stand 

con mostre di fotografie del territorio, fattoria didattica con angolo bambini con laboratori 

ludico-creativi sul tema delfecosostenibilità e della valorizzazione delle tipicità locale, 

battesimo della sella, passeggiata su asino nei siti di rilevanza storico-naturalistica nei pressi 

dell’area della manifestazione (es. sito archeologico romano e medievale “Tolfaccia”).

Classica e storica corsa degli asini, spettacolo del Saraceno con cavalli maremmani e tolfetano 

(razze autoctone tutelate), attività tipiche del buttero e delle amazzoni saranno condivise 

contemplate con la caratteristica e tipica Maratonina di Primavera giunta al V° anno 

consecutivo. Nei tre giorni saranno coinvolte le Associazioni Locali (Pro Loco, Croce Rossa. 

Protezione Civile, Storica Contrada Burò, Storica Contrada Ghetto, Storica Contrada La 

Bianca, Storica Contrada S. Antonio, Storica Contrada Nona, Storica Contrada Polveriera,

'£
c
c\i
«r
ci
w
C

oOtA
Hi
Oh
ooa
UJ
-«r

O
►H

r.D
0
Or:
H-01 
S-H
oyj
Or:

- J
Or:
o

10

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010-96200- FAX 0766/96106 - CAP 00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

Associazione Sportiva Airone, Associazione Open Ranch, ASD Circolo Pesca Sportiva 

Allumiere, Associazione Cavallo Tolfetano) che in stretta sinergia con il Comune di Allumiere 

promuovono il turismo ed il tempo libero valorizzando e proponendo prodotti tipici locali, 

tradizioni, artigianato locale, sport, ambiente e storia di un territorio incontaminato, 

patrimonio naturale dei Monti della Tolfa che con la sua specificità e diversità biologica vuole 

trasmettere quei valori antichi che il tempo sta sempre più mettendo da parte.

Protagonisti dei pranzi e delle cene saranno i prodotti tipici locali e le serate sotto il cielo 

stellato dei Allumiere saranno rallegrate con giovani artisti del comprensorio.

Una tre giorni che vuole conservare e valorizzare le tradizioni e gli usi della comunità locale 

in sintonia con l’ambiente ed il fantastico patrimonio naturalistico che lo circonda. 

Promuovere le attività sportive e soprattutto valorizzare i prodotti tipici, sinonimo di sviluppo 

economico collegato al territorio che sempre più ha bisogno di un'economia a km.0. 

L’iniziativa, quindi, oltre ad essere promozione turistica collegata al territorio, sport e natura 

vuole essere di stimolo alle giovani generazioni per intraprendere quelle attività locali che 

anni fa sono state abbandonate ed oggi il tempo sta rivalutando per rilanciare l’economia 

locale.

-’J

:x
'O
•tr-
0itN
1

iUTo!
o

«3
ki

IL SINDACO 
(Augptp B a t t i lo ro )

il

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
U

FF
IC

IA
LE

.0
00

93

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


/

C O M U N E  DI  A L L U M I E R E
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

T E L  0766/96010 - 96200 - FAX 0766/96106-C A P  00051 - C.F. 01032140582 P.l. 00954281002 
E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it

PROSPETTO PREVISIONALE ECONOMICO FINANZIARIO 
PERLA  REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE

X X V I I ^  e d iz io n e  " P r im a v e ra  in M arem m a L a z ia le "

SPESE AMMISSIBILI IMPORTO

Canoni di locazione per utilizzo di locali, 
impianti o strutture inerenti l’iniziativa

€ 2.440,00

Allestimento di locali, impianti e strutture, 
scenografie, montaggio e smontaggio

€ 1.500,00

Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, 
video, ecc)

€ 2 .710,00

Servizi editoriali e tipografici € 150,00

Premi e riconoscimenti non in denaro € 1.200,00

Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, 
debitamente documentati la cui prestazione 
faccia parte dell’iniziativa ammessa a 
contributo

€ 4.000,00

Totale uscite C 12.000,00

«3
r-o
a*aoo
UJ
_J
C
O
U-
u_
-3
0OS
H-
01 
l-H
U3
UJ
ùt
~i
ato

Allumiere, li 05.05.2016

IL SINDACO 
(Auelista Battilocchio)

mailto:sindaco@comune.allumiere.rm.it


r.

C O M U N E
A
i  ■

D  I A L L U M I E  R E
c i 0)0321-10532 Città Metropolitana di Roma Capitale p i roo&î eioos

E-MAIL a mignanti@comunc allumiere rm rt TEL 0/G &96010 - ZOO - 270 FAX 076fv9610G

Prot. n / ,  ^ A ,7
Del iti o  •> L ? 'l.

Spettabile
Presidente del Consiglio Regionale 
del Lazio -  Via della Pisana. 1301 
00163 - ROMA 
Pax 06/65937913

OGGETTO: XXVII Pesta di Primavera in Maremma - Integrazione.

'-C

P iiI
1/1
Ia;

aj,
P.
t-'T,
CI'

ci,
ci'
LUI
- i l

c;

u.
::

0  di 
h*
01h-«
CILU
ùi

ùi
i-Ì

In riferimento alla domanda del 5 maggio 2016. prot. 4086 presentata da questo 
Comune, per accedere ai contributi del Consiglio Regionale ilei Lazio, ai sensi dell'alt.8 
del Regolamento, con la presente, ad integrazione, si specifica che il contributo richiesto 
ammonta ad (\ 10.000.00 (diecimilaeuro).

In attesa di cortese riscontro, vogliate gradire cordiali saluti.

Il Sindaco
Augusto Hattiloeehio)



SCHEDA I STRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RI FE RI ME NT O

- art. 12,1. 241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deH’articolo
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 
2015, n. 127, di seguito denominato “RJEG.”._____________________

DATI/LNFORMAZIONI INERENTI L’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TI PO LO GI A DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, comma 3,1. 196/2009 e ss.mm., come da 
previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRI BUTO 
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART.  8 DEL REG.

SI X 

NO □

S OGGET TO RI CHI EDE NT E COMUNE DI ALLUMIERE

TI TOLO XXXVII PRIMAVERA IN MAREMMA

BREVE DESCRIZIONE

Il progetto presentato prevede la realizzazione della XXXVII edizione 
della festa denominata “Primavera in Maremma”. L’iniziativa intende 
promuovere il territorio di riferimento, attraverso la diffusione della 
cultura locale e la valorizzazione delle attività degli artigiani del luogo. 
Stand gastronomici, laboratori creativi, fattorie didattiche, mostre 
fotografiche e passeggiate nei siti di rilevanza storico-naturalistica del 
territorio (es. sito archeologico romano e medievale “Tolfaccia”) 
costituiranno le attività che i promotori intendono organizzare, per 
favorire l’apprendimento di pratiche eco-sostenibili da parte del 
pubblico e promuovere l’attrattività turistica del territorio. Le attività 
sportive saranno caratterizzate dalla “V Maratonina di primavera”, che 
partirà da Allumiere e terminerà nelle campagne di Giovita, territorio 
ricco di bio-diversità, insignito del titolo di Zona a Protezione Speciale 
(ZPS) dalla Comunità Europea.
L’iniziativa si svolgerà con la collaborazione della prò loco ed il 
coinvolgimento di numerose Associazioni locali.

LUOGO DI SVOLGI MENTO Comune di Allumiere (RM) e Comune di Tolfa (RM)

DATA/PERIODO DI 
SVOLGI MENTO 10 giugno 2016 -  12 giugno 2016

PREVISIONE COSTO 
COMPLESSIVO Euro 12.000,00

t'it’

fs,ì

X

"C

IP«In/*
ar
oO

CK

1-M
c:;tu
Or

<ù:
<L 1

1

IR
Ò 

IN
TE

RN
O 

-0
Q

Q
1n

Q
1



Ì. OMSkil !() 
IM -.'.IONA! ( 
DLL i A/IO

CONTRI BUTO RI CHI ES TO € 10.000,00

R1CONDUCI BI LI TA’ AMBITI SI X
I NTERVENTO EX ART.  2 
REG. NO □

AMBITO T E R R I T O RI A L E  DI Regionale X
SVOLGI MENTO Non regionale □

OSSERVAZIONI  IN SEDE

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi con le 
disposizioni del REG., riscontrando, in particolare, che la stessa, come sopra 
precisato:

I STRUTTORIA — è stata presentata nei termini previsti;
— è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei requisiti di 
cui all’art. 8 del REG., si rimette all’apprezzamento discrezionale dell’UdP.

Il Dirigente della Struttura 
Avv. Costantino Vespasiano 

per delega del S^etariq^generale

2


